
 

 
 

CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 
 

 

 

 

DECIZIA nr. 201 
din 02 august 2024 

 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 163 din 07 iunie 2024 

 

Prin Decizia nr. 163 din 07.06.2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

efectuarea controlului asupra activității distribuitorului de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL 

privind respectarea prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 (în continuare – CSMA) și ale autorizației de retransmisiune.  

 

Drept urmare, în conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și ale art. 83 alin. (3) lit. a) din 

CSMA, în vederea elucidării circumstanțelor de fapt la fața locului, la data de 16 iulie 2024, angajații 

CA au efectuat o deplasare în satul Bardar (r-nul Ialoveni) unde au întocmit patru Acte de constatare 

privind respectarea cerințelor legislației din domeniul comunicației audiovizuale.  

 

Astfel, în unul din imobilele din satul Bardar (r-nul Ialoveni) au fost colectate probe video care 

confirmă retransmisiunea a 60 de servicii media audiovizuale de televiziune în pachet analogic și 198 

în pachet digital de către Extra TV. Persoana domiciliată în imobilul menționat a prezentat o chitanță 

pentru servicii de televiziune pentru luna iunie, însoțită de un bon fiscal din 29.05.2024, potrivit căruia 

plata pentru servicii este efectuată către compania „SPECTRAL GRUP” SRL. De asemenea, 

persoana a prezentat o chitanță pentru servicii de televiziune pentru luna august, care însă nu conține 

date cu privire la prestatorul de servicii de televiziune. 

 
Ulterior, angajații CA s-au deplasat la studioul de retransmisiune al distribuitorului de servicii media  

„SPECTRAL GRUP” SRL, unde a fost constatată retransmisiunea a 60 de servicii media 

audiovizuale de televiziune în pachet analogic și 211 în pachet digital. 

 

Prin scrisoarea f/nr. din 20.07.2024, distribuitorul de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL a 

oferit următoarele explicații: „În contextul discuțiilor avute și solicitărilor primite la fața locului în 

cadrul controlului efectuat de către Consiliul Audiovizualului la data de 16.07.2024 la studioul 

distribuitorului de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL situat în localitatea Bardar (r-nul 

Ialoveni), vă comunicăm că începând cu data de 01.07.2024 „SPECTRAL GRUP” SRL a transmis 

rețeaua de telecomunicații electronice (cablu) în locațiune companiei „BOTNAPROD” SRL, 

respectiv ultima în baza propriei strategii de activitate și în strictă conformitate cu legislația în 

vigoare a transmis rețeaua dată în comodat companiei „STV IT COMPANY” SRL deținătoare a 

autorizației de retransmisie seria AB nr. 000281 din 23.12.2021, copiile contractelor respectivelor 

acțiuni sunt anexate. 

De asemenea, vă comunicăm că tehnic dar și juridic a fost posibilă începerea activității/retransmisiei 

posturilor TV prin rețeaua susmenționată de către „STV IT COMPANY” SRL începând cu data de 

08.07.2024. Reieșind din cele menționate și circumstanțele create, distribuitorul „SPECTRAL 

GRUP” SRL a fost în posibilitatea de a iniția procedurile de încetare a activității în domeniul 

audiovizualului abia după începerea sigură a activității de retransmisiune a posturilor TV prin 

rețeaua respectivă mai susmenționată de către „STV IT COMPANY” SRL (care a primit permisiunea 

de a activa în localitățile Bardar și Ruseștii Noi din r-nul Ialoveni prin Decizia CA nr. 181 din 

05.07.2024), fapt care în final a dat posibilitatea distribuitorului „SPECTRAL GRUP” SRL să 

înainteze Consiliului Audiovizualului cererea de retragere a autorizației de retransmisie la data de 

17.07.2024.” 



2 

 

Menționăm că, prin cererea f/nr. din 16.07.2024, „SPECTRAL GRUP” SRL a solicitat CA retragerea 

Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 000290 din 20.12.2022. 

 

Prin Decizia CA nr. 181 din 05.07.2024, a fost reperfectată Autorizația de retransmisiune seria AB 

nr. 000281 din 23.12.2021, eliberată „STV IT COMPANY” SRL, prin includerea în aria sa de 

acoperire a comunei Ruseștii Noi și satului Bardar (r-nul Ialoveni) și aprobarea Ofertei de servicii 

media audiovizuale retransmise. 

 

În acest context, prin scrisoarea nr. 1449 din 23.07.2024, în temeiul prevederilor art. 83 alin. (2) din 

CSMA, CA a solicitat „STV IT COMPANY” SRL să informeze dacă la data de 16.07.2024 își 

desfășura activitatea de retransmisiune a serviciilor media audiovizuale de televiziune în satul Bardar 

(r-nul Ialoveni) prin rețeaua de comunicații electronice a companiei „BOTNAPROD” SRL.     

 

Astfel, prin scrisoarea f/nr. din 23.07.2024,  distribuitorul de servicii media „STV IT COMPANY” 

SRL a informat că la data de 16.07.2024 își desfășura activitatea de retransmisiune a serviciilor media 

audiovizuale de televiziune, conform Deciziei CA nr. 181 din 05.07.2024, în satul Bardar (r-nul 

Ialoveni), prin rețeaua de comunicații electronice a companiei „BOTNAPROD” SRL.  

 

Respectiv, distribuitorul de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL, titularul Autorizației de 

retransmisiune seria AB nr. 000290 din 20.12.2022, și-a încetat activitatea de retransmisiune a 

serviciilor media audiovizuale de televiziune.   

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr.174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului distribuitorului de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori.  

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                           Liliana VIȚU-EȘANU 
 


